* Ad id istud singu. in. l. fi. in vl. q. C. p quas psonas no. acqri. pleni p alex. in ru. ff. iudi. sol.

¶ Ad id bar. i. Imo. et docto. in. l. pe. §. ad crimẽ ff. iudi. sol.

¶ Sed ad allegandum causas absentie. Nun quid admittatur procurator i causis criminalibus saltey ad allegandum causas absentie vel declinatoriam fori vide omnino dominũ guido. pa. pe. in. q. ccc. xxxviij. incip. aliquis accusatur et de materia vide quod elegãter cõ

q̄ reus est alicuius fori vel quia rescriptum non valet: vel quia iudex esset excommunicatus vel incompetens. et sic de alijs huiusmodi exceptionib⁹. vt no. Inno. in. c. veniens. in glo. isrc. extra de accusa. Nam huiusmodi exceptiones que ante lit. contest. veniunt proponende vel ventilande: nō sunt ad defendendum reum inculpatum a crimine. arg. optimum eorū que not. in. c. j. in glof. de feu. extra de lit. contest. Et ideo dicunt bellissime doc. q̄ procurator iste est audiendus obijciens exceptionem illam: q̄ ille ad cuius accusationem agit: erat bannitus: ita q̄ licuit reo: quem defendit vel defendet offendere agentem ex forma statutorum eorū civitatis: quia licet quodammodo natura procuratoris sit defendere plene de crimine probando dictā exceptionem: ita q̄ ea probata iudex condemnare reum non poterit p̄pter beneficium dicti statuti. tamen nihilominus est audiendus directo de dicto delicto per eum commissio: vel non si agitur via declinatoria. nam hoc probato iudex ultra procedere non poterit et hoc est medicina: vt legitur ⁊ habetur de his q̄ dere. vel effu. l. iij. ⁊. c. ne quis vel a regia. l. vnica et ideo ante li. conte. sunt contractādi. C. de excep. l. si. ff. de procu. l. pomponius. §. rati.

2. ¶ Item ius canonicū indistincte ad mittit procuratorem in crimine: in quo per viam exceptionis proceditur. extra de accusationi. c. super his. in fi. ⁊ defensor autem qui nullum mandatum habet non admittitur ad huiusmodi causas absentie: que iurisdictiones sunt allegande vel probāde: eas tñ causas absentie que facte sunt pōt allegare ⁊ pōt probare: vt no. Inno. in. d. c. veniens in ij. glo. ¶ Itē p̄dicta vera sunt q̄ in criminibus procurator nō admittit: nisi si eis possit absens dānari puta ex forma statuti. quia si crimen sit publicum pōt in eo intervenire procurator: ex quo absens dānari potest vt legit̄ clare in. d. §. publice. ij. rñso. Et ē ratio q̄ ad accusandum et defendendum videt̄ procurator admitti ratione predicta quia partes sunt in effectu pene que infra rele-

gationē et alia quecūq; etiam maxime pene ex quibus per statutū pōt finia ferri in absentē. l. ff. de penis. l. absentē. ar. si argumentū contrat q̄ veritas iuris civilis p̄pter imaginē iuriū statutorū obūdari nō d̄z. ff. de libe. ⁊ posthu. l. filio. Itē videt̄ q̄ procurator admittit in vno crimine publico quocūq; si de eo imponit pena pecuniaria: vt not. in. d. §. ad crimen: vñ cū hodie per statuta terrarū etiam p̄ homicidio: vel rapina pena pecuniaria imponatur dicit dyn. q̄ agere et defendere poterit procurator: quia attendimus effectum pene: cuius ratione dicimus crimen capitale vel nō. ff. de pe. l. quo ad statutum ⁊ de bonis. l. liber. l. quod cum maior. §. fin. quod intellige quando imponuntur pena pecuniaria simpliciter sin autem in statuto adijciatur: et nisi dictam penā infra talem terminum soluerit corporaliter puniatur. forte in manu vel oculo vel fustigetur tunc secus quia vel dices: q̄ succedat et ideo interuenit procurator: vt. ff. qñ dies le. ce. l. si penā. ff. de actio. l. fere. ⁊ si ita. i. p̄dictis aut casib⁹ i q̄b⁹ admittit̄ pcurator periti assessores adhibet̄ cautelā ad repellendū pcuratorē vel defensorē absētū. Nā cū potant exceptiones per eos petit̄ assessor peritus vt super ipsa op-

fulendo tenit do. alex. 2f. cclviij incip. a iad ueris statuti in. ij. volu. ⁊ an def̄ sor admittatur in cā capitali ad p̄ bādā inno. cētiā inq̄sitt late tradit̄ Philippus cor. ⁊ filio de cimesep̄tio incip. l. 3 mo ris sit. in tertio volu. Ferrandat.

De procuratoribus.

* Adde
 bar. in rub.
 C. de iure fi
 sci. l. x. ale-
 xā. plenius.
 l. l. pe. §. ad
 crimē. ff. de
 pub. iudi. *

positione exceptionum
 iuret de calumnia ipse
 defensor: questio de iu-
 re fieri debet. C. de iura
 men. calum. l. j. et dicit
 iudex. mando vt ipse
 reus tanq̄ principalis
 persona melius nouit
 veritatem: veniat ad iu-
 randum de calumnia:
 als te non admittit: nec
 defensiones quas tu de-
 fensor talis facis nō ad-
 mitto. hec habentur in
 auten. principales de iu-
 ramento calumnie. z. C.
 de procurato. l. v. et. C.
 de iuramē. calum. l. ij. §.
 si autē affuerint. sic eos
 repellit. si principalis
 autem affuerit: si nō ha-
 bet mandatum specia-
 le ad iurandum de ca-
 lumnia quod iure cano-
 nico fieri potest. extra
 de iuramē. calum. c. fin.
 lib. vi. Sed potest respō-
 deri. q̄ illud locum ha-
 bet quando non obijci-
 tur: q̄ veniat principa-
 lis: quia melius noue-
 rit veritatem. vnde se-
 cus quando hoc petit:
 attende tamen: quia in
 eo quod predictus est q̄
 potest causam absentie
 allegare: intellige de ab-
 sentia que habet iur-
 stā rationē. ff. de publi.
 iudi. l. pen. in fin. t̄ Clo-
 luntaria enim abfen-
 tia non prebet excusa-
 tionem: vt ibi: sed secū-
 dum canonistas non di-
 stinguitur si fuerit cau-
 sa iusta vel probabilis:
 vel non: vt distinguitur
 de i. integ. resti. c. j. Naz
 sufficit: quod sit iusta: et
 sic procuratores relinque-
 re potuit. vt no. iij. q. vi.

c. biduum. §. si aduersus et extra de re
 iu. cum bertoldus.

Curum criminaliter bānitus possit
 per procuratorem litigare.

Scimo t̄ q̄ritur licet
 bānito per pcuratorē li-
 tigare. z q̄da q̄ ex parte
 rei nō videt dubiū. Naz
 nō videt dubiū: q̄ qlibet
 excōicatus pōt interue-
 nire in iudicio: ac etiā heretic⁹ r̄ndēdo
 agētibus p̄tra eū. C. de here. aut. credē-
 tes. extra de iudicijs. c. intelleximus. et
 q̄ excōicato nō tollit ius defensionis:
 iu defendēdo pōt p se z p pcuratorē li-
 tigare. extra de excepe. c. venerabiles.
 z. c. dilecti. nec ideo videt tūc participa-
 re cū eis litigādo. vt no. extra de sentē.
 excō. c. excōicato. z eo. ti. c. ij. li. vi. Et pte
 aut actoris dubitat. z primo videtur q̄
 nō: quia cū in ciuitate morari nō possit:
 nō dz admitti p obliq̄ū: id est vt ibi mo-
 ret per officij sui pcuratoris: q̄d ei phi-
 bitū est directo z p obliq̄ū. ff. si visum.
 pe. l. j. in prin. C. si mā. ita fue. alie. l. si. et
 q̄d ei in sua psona phibet: z per iterpo-
 sitā psonā denegat. C. de adul. l. si p im-
 pressionē. de cōtrahen. emp. l. j. extra de
 iure iu. c. q̄d alicui. li. vi. p̄terea q̄ aliquo
 iure vti ex psona alteri: debet vti sua
 cā: z cōvitijs sui autoris. l. traditio. ff. de
 acqui. re. do. l. vitia. C. de acq. pos. et. q̄
 nō dz esse melioris p̄ditōis pcuratoris: q̄
 autor: suus: a quo ius habet. ff. de reg.
 iur. l. in his. z. l. non de beo. z. l. q̄ in ipm.
 si ergo ex bāniti vitiū possit opponi bā-
 nito: sic z eius pcuratori inq̄stum eius
 psonā rēp̄sentet p predicta iura. t̄rbā-
 nitus est cōtumax. est. vñ ppter p̄tuma-
 ciā pōt sibi iurisditio denegari. ff. ex d.
 cau. maio. l. sed z si per p̄torē. §. sed et
 si diui. ergo z pcurator q̄ suo noīe agit
 vt dictū est. Ecōtra v̄ q̄ possit p̄ procu-
 ratorem litigare: quia ex bānito impo-
 nit certa pena: in qua nō p̄tinet: q̄ non
 possit per procuratorem litigare ergo
 re. t̄ mā pena: nō est vltorius detrahē-
 da. C. de penis. l. sancim⁹. extra de his
 que fiunt a malo. parte. ca. c. ij. nec sunt
 pene asperande. sed mollitende. z q̄ per
 nos nō possumus per aliū cōceditur. ff.

mā. l. si māda uero. §. in his. C. de pecu. l. pe. z de iureiu. l. vlt. z not. ff. de adm. re. ad. ci. p. l. ij. C. de pecu. l. ij. Itē nō inuenit iure phibitū: ergo cessuz. ff. ex qui. cau. maio. l. j. §. ex his. qd em iure nō est cautū omīssum videt: z humane voluntatis arbitrio relinquit. i. q. j. ebron i ff. z ff. de preuari. l. iij. Preterea lz fiat accusatio in iuris apud aliquē propter doli exceptionē q̄ obijci pōt. nihilomin⁹ delegando alij illa doli exceptio ex psona cedētis nō obstat creditō: cui est facta dilatio. ff. de noua. l. doli exceptio. ff. de excep. doli. l. apud celsum. §. de actore.

4 Item pater qui nō habet morari in ciuitate potest cedere actionē dotis filie: z tūc admittitur filia ad agēduz ex psona patris cedētis. ff. solu. matri. l. si cū dotē. §. si pater. Preterea relegatus restinet oia sua iura. ff. de inter. et relega. l. iij. ergo eis priuari nō debet. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. j. et multo fortius admittēdus is: qui nō est simpliciter procurator in rem suā cōstitutus: vt is qui agit ex iure cesso sibi ab exbannito: qui procuratoriam causam videt fouere. C. de procura. l. stipendia. z not. C. de iura. ca. l. ij. §. sin autē. Solue distinguēdo: q̄ aut est exbannitus ex tali delicto: ppter quod cōparatur relegato: prout distinguitur z no. insti. qui. mo. ius pa. po. sol. §. rele. tūc non potest per procuratorem litigare: nec etiam de iure succedere. nā talis perdit ciuitatē: z bona deferuntur in fiscū. C. de bo. dā. l. j. et iō nec per se nec per aliū pōt. vt. §. dictū est. et obstat agēti vitiū sui autoris per iura. §. primo allega. Scdo distingue: qz aut cedit exceptionē: z pōt. l. apud celsuz. §. si qd aut. et. §. de acto. aut cedit ex cā nō lucratiua: z tūc valet cessio: vt. d. §. iij. de acto. z not. in Specu. de cessio. actio. et

6 ad predicta vide. j. de accu. iij. q. Item quid si ex sua cessione exbannitus succedit. et dic q̄ aut est successor singularis: aut vniuersalis: aut su⁹. aut extrane⁹. vt plene no. ff. de reg. iur. l. q̄ ipsis. et iō dic vt ibi. Quidā tñ sentiunt cōtra illaz glo. positā in d. §. relegari. dicētes eniz q̄ per statutum exbannitur quis in maxima pena: etiā pzo minimo delicto vel

ecōtra quoquomodo debeat talis cōparari deputato vt relegato: certe nō videt: q̄ nō solū pena: sed etiā cā criminis est inspiciēda. ff. ex qui. cau. in pos. ea. l. g. crus. z nō obstat lex. qd statum fi. de penis. quia id intelligendo de penis iuris canonici quas iudex mutare non potest. ff. ad munic. l. ordine. ad turpil. l. j. per quā. l. omnia bona z iura admittuntur scdm tpa illarū legū. ff. ad. l. iul. pecu. l. iij.

¶ Utrū valeat quod seclit procurator post reuocationem.

¶ Decimot querit. qd si cōstitutus procuratorem ad vendendum: vel ad aliquid negotiandū: seu cōtrahendum: demū anteq̄ contrahat: vel negotietur: euz reuoco: eo reuocato aliquis ignorans cōtrahit: nūquid tenet id: qd cū tali procuratore actuz fuit. Et primo videtur q̄ non: quia per reuocationē desit esse procurator. ff. de solu. l. cū quis. §. z ideo. C. de fur. l. falsus. ff. eo. titu. cum quis de leg. j. l. si pater. §. j. de acqui. here. l. si quis mī hi bona. §. pe. z qd no. ff. quod iussu. l. j. §. sed et si ego. extra. de pecu. c. vlt. lib. vi. quare post reuocationē non valet quod agitur: vt ibi. ad idez fact. ff. de procu. l. si procurator. ad iudicia. vbi patet: q̄ non valet reuocationē nisi pueniat ad notū

* Adde
bar. z Saly:
l. l. manda
tū. c. mād.

De procuratoribus.

tiam iudicis: vel partibus
preterquam in casibus no-
tatis in. d. c. si. quoniam talis
reuocatio fit: quoniam in cau-
sa est conclusum: quia ea
non obstante iudex fert
sententiam: et valebit etiam ni-
si ad notitiam iudicis et
partis peruenerit reuo-
catio: ut extra de p. c. c.
auditis s. s. i. themate
proponitur de contractu: et
ideo non faciunt. ¶ Sed
adhuc instatur: quod si debi-
tores soluentes procuratori
cuius renouationem ignora-
bant liberantur ope exceptio-
nis vel ipso iure. ff. de so-
lu. l. qui hominem. §. si titium
et l. cum quis. §. i. et l. si quis
seruo. in fi. et l. dispensa-
tioni. ¶ Item quia non va-
let reuocatio mandati:
nisi perueniat in notitiam
mandatarii. l. si mandas-
sem. §. man. Item qui se-
mel misit nuntium ad ven-
dendum: si est reuocet: cum
amplius nolit vendere:
non valet reuocatio: si de
eo ignoratur. ut no. ff. de
contra. emp. l. i. ¶ Item
reuocatio societatis fa-
cta socio ignorante non
preiudicat: donec ad eius
notitiam perueniat. ff. p.
socio. l. sed et si socius. §.
pe. Item huiusmodi reuo-
catio palam et publice est
si facta alicui non preiudicat
arg. ff. de insti. l. sed et si
pupillus. §. proscribere.
Item certiorandus est
aduersarius: cum quo
erat contrahendum. ut
l. in testamento. ff. quod
iussu. licet ibi in glos.
¶ Mar. inuenit prarium
facit quod non et habet in. l.
eius quod in puincia. ff. si cer-
pe. soluerit distingue: aut

est talis dicitur ad quem factum redit alius
dicitur: ut est in hereditate quod solo animo
aditur. C. de iure deli. l. q. insti. de here.
quali. et disse. §. i. et datio libertatis in qua
requiritur animus manumissoris. C. de re
iud. l. ex his. de collu. dete. l. i. ¶ Vel si agi-
tur de matrimonio prahentium. ff. de ri-
tu nup. l. si pater. C. eo. l. nec filius. extra
de spō. c. cum literis. Et in istis quidem casi-
bus non valet post reuocationem: etiam si
reuocatio non peruenerit ad notitiam con-
trahentis: seu procuratoris reuocati: quod de-
ficit animus reuocantis quod animus in p̄di-
ctis requiritur. et ita loquuntur. ll. alle. p. pri-
ma parte. ea enim nisi ex certa scientia per-
fici non potest. ff. de reg. iu. l. i. totum. In alijs
autem non regulariter: nec agitur ante no-
titiam facte reuocationis: et quia igno-
rans dano affici non debet. ut. d. l. si man-
dassem. facti enim ignorantia non est cul-
pa. ff. de iur. et fa. igno. l. i. cum ibi no. ita
pulchre loquitur. ll. inducte pro prima
parte: maxime in damnis: nisi delibe-
rando agitur. ut. d. l. si hominem. §. si ti-
tium. l. eius qui in puincia. et l. error.
de iur. et fac. igno. et quia reuocanti po-
test imputari: quare non certiorauit ad-
uocatum procuratoris: ut. d. §. si ego. Alij
dicunt quod in obligatione contrahenda
valet predicta reuocatio: secus in iam contra-
cta dissoluenda: vel dicunt ut no. xxx. q. v. c.
nec illud. Quoniam autem sit et qualiter procurator
reuocatus morte constituetis dixi. s. in
ti. i. in. q. viij.